1º da Lei Municipal nº 3.164, de 21 de 

março de 2023, com a finalidade de atualizar o valor máximo da premiação 

destinada à Rainha e às Princesas eleitas da Festa de Emancipação Política 

do Município de Baixo Guandu/ES, elevando-o de R$ 4.000,00 (quatro mil 

reais) para R$ 12.000,00 (doze mil reais), preservando-se integralmente a 

essência do modelo já instituído pela legislação vigente e mantendo-se 

inalteradas as demais disposições relativas ao concurso cultural, às condições 

para recebimento, à necessidade de regulamento próprio e aos compromissos

[...]

Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES 

APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei: 

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 3.164, de 21 de março de 2023, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder 

premiação, no valor de até R$ 12.000,00 (doze mil reais), em 

razão da participação e eleição da Rainha e das Princesas da 

Festa de Emancipação Política de Baixo Guandu/ES. 

Parágrafo único. O valor supracitado será rateado entre a Rainha 

e as Princesas eleitas, na forma e critérios estipulados no

[...]

GAROTA SIMPATIA, conforme a seguir: 

CATEGORIA RAINHA DO RODEIO 

COLOCAÇÃO PREMIAÇÃO 

1º LUGAR R$ 4.000,00(Quatro mil reais) 

CATEGORIA RAINHA MIRIM 

COLOCAÇÃO PREMIAÇÃO 

1º LUGAR R$ 3.000,00(Cinco mil reais) 

CATEGORIA PRINCESA 

COLOCAÇÃO PREMIAÇÃO 

1º LUGAR R$ 2.500,00(Dois mil e quinhentos reais) 

CATEGORIA GAROTA SIMPATIA 

COLOCAÇÃO PREMIAÇÃO 

1º LUGAR R$ 2.500,00(Dois mil e quinhentos reais) 

TOTAL GERAL R$ 12.000,00(Doze mil reais) 

O Cálculo apresentado envolve tão somente a concessão 

de premiação a ser concedida as candidatas que concorrerem ao CONCURSO 

RAINHA MIRIM, RAINHA DO RODEIO, PRINCESA E GAROTA SIMPATIA. 

Para o exercício de 2026 estimamos que a alteração da Lei